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1. Souhrn

Zhoubné nádory patří celosvětově na druhé místo mezi příčinami úmrtí hned po

kardiovaskulárních onemocněních. Trend se ale zvláště v rozvinutých zemích (dle Světové

zdravotnické organizace, WHO – World Health Organization) vyrovnává, v některých

oblastech se dokonce diagnóza zhoubného novotvaru dostala již na místo první. (Ferlay 2012)

Protože se rakovina stala ve dvacátém století závažným celosvětovým socioekonomickým

problémem, patří její výzkum ve spolupráci s Mezinárodní agenturou k výzkumu rakoviny

(IARC – International Agency for Research on Cancer) k prioritám WHO. (Mendis 2014)

Incidence stále roste, a to jak relativně, tak absolutně, což je dáno, mimo jiné, celkovým

stárnutím populace a zvyšováním průměrného věku obyvatel. Protože se k hlavním

prognostickým faktorům výskytu nádorových onemocnění řadí věk, mají tak lidé větší šanci

se nádorového onemocnění „dožít“. Zlepšily se i možnosti diagnostiky, a tak je mnoho nádorů

odhaleno již v časných stádiích, což zpětně zlepšuje možnosti a úspěšnost léčby. K tomu

přispívá i zavedení některých screeningových vyšetření do běžné zdravotní praxe (např.

mamografie, prostatický specifický antigen, test okultního krvácení nebo koloskopie) a s tím

spojená osvěta v běžné populaci. (Dušek et al. 2005; Mendis 2014)

V neposlední řadě se za posledních 15 až 20 let značně rozvinula léčba samotná, kde je pak

zejména snaha o terapii „šitou na míru“ pacientovi. Ta zahrnuje nové mini-invazivní

chirurgické techniky včetně využití roboticky asistované chirurgie, nové ozařovací techniky

(IG-IMRT – Image-Guided Intensity-Modulated Radio-Therapy), používání tzv. cílené

(někdy též nazývané biologické) léčby, využívání nových cytostatických léků nebo zlepšení

podpůrné terapie a prevence nežádoucích účinků při léčbě pacienta. (Sudhakar 2009) To vše

je umožněno též díky pokrokům v základním výzkumu molekulární biologie nádorů.

Jednou z možností tohoto výzkumu je využití nádorových buněčných linií jako modelového

systému. Pro svou podobnost s původním nádorem se řadí mezi důležité nástroje ke zkoumání

jejich biologické povahy, chování a případné odpovědi na zvolenou léčbu. (Langdon 2004) V

předkládané práci se blíže věnujeme vlivu cytostatika irinotekanu na růstové charakteristiky,

biologické vlastnosti a zejména buněčnou smrt vybraných stabilizovaných nádorových linií

kolorektálního karcinomu in vitro. Výsledky získané těmito experimenty mohou přispět k

lepší charakterizaci mechanizmů buněčné odpovědi na navozené poškození a v širším

kontextu i ke zvýšení účinnosti této cytostatické léčby.

2. Summary (Biological characteristics of colon cancer cells in in vitro models and its use

for individualization of therapy)

Malignant tumours are the second most common cause of death worldwide right behind the

cardiovascular diseases. This tendency is by the opinion of the World Health Organisation

increasing especially in well developed countries. (Ferlay 2012) Because cancer has become

in 20th century serious social and economic problem, research on it is for WHO and IARC

(International Agency for Research on Cancer) the top priority. (Mendis 2014) Relative and

absolute incidence is also rising. The reason, besides others, is aging of population. Because

age is one of the main prognostic factors for cancer, people are more likely to „survive“ till

the onset of it.

However, diagnostic options are improved and many tumours are detected in early stage

which in turn boosts the ability and effectiveness of treatment. Screening programmes are

introduced into routine medical practice (e.g. mammography, prostate-specific antigene,

occult blood testing or colonoscopy) inducing awareness in the general population. (Dušek et

al. 2005; Mendis 2014) Last but not least, the treatment itself has developed considerably

over the last 15 to 20 years, with the focus on patient "tailor-made" therapy. It includes new

mini-invasive or robot-assisted surgical techniques, new radiation techniques (IG-IMRT –

Image-Guided Intensity-Modulated Radio-Therapy), use of targeted (sometimes also called
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biological) treatment, administration of new cytostatic drugs, improvement of supportive

therapy and prevention of side effects of the treatment. (Sudhakar 2009) All these advances

are also possible due to basic molecular biology research.

Use of tumour cell lines as a model system represents one of these options. Its similarity to

the original tumour allows us to investigate biological nature, behaviour and possible response

to the chosen treatment. (Langdon 2004) In the present work we focus on the cytostatic effect

of irinotecan on selected colorectal cancer cell lines in vitro, particularly on the

characterization of cell growth and death. The results obtained by these experiments may

contribute to a better understanding of cellular response to induced injury and, in a broader

context, to increase efficiency of this cytostatic therapy.

3.Úvod

3.1. Kolorektální karcinom

Celosvětově je kolorektální karcinom (CRC) považován za druhý až třetí nejčastější typ

nádorového onemocnění s incidencí 1,4 miliónu nových případů ročně. Úmrtnost na toto

onemocnění je též stále vysoká. Dle Národního onkologického registru (NOR) se Česká

republika bohužel řadí celosvětově na přední příčky v incidenci některých nádorových

onemocnění (adenokarcinom pankreatu, tumory ledviny), a to včetně CRC. Právě pro masívní

výskyt kolorektálního karcinomu byla Česká republika jednou z prvních zemí, kde bylo

zavedeno systematické vyšetřování rizikové populace (tzv. screening).

Pokud by se měly shrnout rizikové faktory vzniku CRC, jednalo by se kromě dědičnosti

obecně o jevy spojené s moderním stylem života, jakými jsou strava s vysokým obsahem

červeného masa a bohatá na živočišné tuky, nedostatek vlákniny, konzumace alkoholu,

nedostatečný příjem vitamínů a stopových prvků. Nezpochybnitelný negativní vliv je též

prokázán u obezity a kouření. Vyšší riziko vzniku CRC může být spojeno s nespecifickými

střevními záněty (Crohnova choroba, ulcerózní kolitida). (Huang and Merchea 2017)

Klasická teorie vzniku kolorektálního karcinomu předpokládá, že nahromaděním genetických

a epigenetických změn v rámci poškození těchto buněk dojde k transformaci a vzniku buňky s

nádorovým potenciálem. Další klonální expanzí této buňky potom může vzniknout nejprve

benigní novotvar, tzv. polyp, později až maligní tumor, který se za určitých podmínek šíří

dále do těla. (Vogelstein et al. 1988) Rozsah tohoto šíření – staging – popisuje mezinárodní

TNM klasifikace tumorů, která hodnotí velikost a invazivitu tumoru (T), množství zasažených

lymfatických uzlin (N) a tvorbu metastáz (M).

Z histolopatologického hlediska se z 90 % jedná o adenokarcinomy. Histopatologický stupeň

diferenciace nádoru se též určuje ve stupních – grading – a přibližně odpovídá i agresivitě

tumoru. (Sobin et al. 2009)

Zásady léčby jsou zpracovány do standardizovaných postupů dle dostupných důkazů

založených hlavně na statisticky validních klinických studiích. Ve stručnosti, časná stádia

kolorektálního karcinomu jsou obecně léčena pouze chirurgicky, při lokální pokročilosti či

postižení regionálních uzlin nádorem se již dostává do popředí použití adjuvantní

chemoterapie založené na bázi 5-fluorouracilu (5FU) případně v kombinaci s oxaliplatinou. V

rámci paliativní léčby při diseminaci/generalizaci nádoru nebo při jeho lokální pokročilosti s

nemožností chirurgické intervence je to potom opět chemoterapie na bázi 5FU v kombinaci s

oxaliplatinou či irinotekanem (režimy FOLFOX, FOLFIRI). Tyto režimy se dále kombinují

spolu s biologickou („cílenou“) léčbou, ponejvíce inhibitory vaskulárního endotelového

růstového faktoru (VEGFi) – bevacizumab/aflibercept, či receptoru pro epidermální růstový

faktor (EGFRi) – panitumumab/cetuximab. V posledních několika letech se do popředí

dostává i léčba tzv. checkpoint-inhibitory a ovlivňování (nastartování) imunitního systému

nemocného vůči nádorům s velkou mutační náloží. (Ryan et al. 2017) Radioterapie je

vyčleněna jako lokální léčba zejména u tumorů rekta.
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Kolorektální karcinom může vznikat cestou chromosomální nestability (CIN), mikrosatelitové

nestability (MSI) a cestou epigenetické nestability při fenotypu metylace CpG ostrůvků

(CIMP). Tyto mechanismy se též mohou vzájemně překrývat, v některých případech nebyl

přesný mechanismus vzniku dosud objasněn. Na vzniku kolorektálního karcinomu se podílejí


[…]


popsaných mechanismů, zejména autofagie jako způsobu přežití. (Paillas et al. 2011; Sui et

al. 2013) K tomuto jsme vybrali několik běžně používaných markerů též ve spojitosti

s inhibitory časný i pozdních fází autofagie, avšak žádné změny (zvýšení) apoptózy nebylo

zaznamenáno. Autofagie v tomto případě tedy představovala spíše způsob smrti buněk než

mechanismus pro přežití, na čemž se pravděpodobně podílel i nefunkční protein TP53. (Hale

et al. 2013) K lepšímu porozumění vztahu mezi autofagií a apoptózou jsme zaměřili na

lysozomy, které by mohli představovat pojítko mezi těmito ději. (Maiuri et al. 2007)

Ovlivnění CPT-11 vedlo ke zvýšené permeabilitě lysozomálních membrán v souvislosti

s možnou účastí proteinu BAX, jehož zvýšený výskyt jsme zjistili v lysozomální i

mitochondriální buněčné frakci. Translokace BAX z cytoplazmy do mitochondrií by dle

literatury měla zvyšovat propustnost jejich membrán; stejně tak může obdobným

mechanismem dojít k permeabilitě lysozomů. (Karch et al. 2017) Snížení exprese BAX

pomocí siRNA vedlo v našem experimentu po ovlivnění CPT-11 též ke snížení známek

buněčné smrti ve smyslu nižší kaspázové aktivity a stejně tak menší permeability lysozomů.

V našem modelu s nefunkčním TP53 tedy BAX přispíval k buněčné smrti apoptózou i

autofagií. K určení možného vlivu TP53 v našich podmínkách jsme provedli transfekci

divokého genu TP53 do buněk HCT-116-P53KO a následně ověřili jeho expresi. Po této

transfekci a ovlivnění CPT-11 došlo k signifikantnímu zvýšení známek buněčné smrti,

ačkoliv úroveň autofagie se nezměnila. Přímá účast TP53 v procesu autofagie je

komplikovaná. Dle dostupných dat se zdá, že přítomnost TP53 v jádře působí spíš

proautofagicky, zatímco cytoplazmatická autofagii potlačuje. (Morselli et al. 2008) Z tohoto

pohledu vedlo obnovení funkce TP53 k většímu výskytu buněčné smrti po ovlivnění CPT-11,

ačkoliv neovlivnilo autofagii.

Naše výsledky potvrzují, že nádorové a nenádorové linie mohou na ovlivnění CPT-11

reagovat odlišným mechanismem. Zásadní význam v tomto hraje protein TP53 a zachovalá

signalizace při poškození DNA s účastí p38 či dokonce některých microRNA. U nádorových

modelů je hlavním mechanismem buněčné smrti apoptóza, avšak aktivace autofagie
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pravděpodobně za přispění BAX, mitochondrií a lysozomů je též možná a není při apoptóze

vyloučena. Oproti tomu nenádorové modely mohou na CPT-11 reagovat kromě apoptózy i

odlišně, například indukcí senescence.

Z uvedeného vyplývá, že všechny tyto souvislosti by nám do budoucna mohly pomoci lépe a

efektivněji nasměrovat protinádorovou léčbu či snížit její toxicitu. Přestože nám v současnosti

věda a často i klinická praxe dovoluje vyřadit z funkce mnoho různých genů či proteinů, a tak

významně ovlivnit průběh onemocnění, námi označené terapeutické cíle medicínskému

ovlivnění stále unikají. V případě proteinu TP53 je možným vysvětlením právě komplexnost

jeho regulace a i jeho široká funkčnost, kterou budeme muset pochopit mnohem hlouběji.

Závěry

A. Irinotekan (CPT-11) prokázal svoji toxicitu inhibicí proliferace a snížením viability u námi

vybraných buněčných modelů kolorektálního karcinomu i nenádorových buněčných linií.

Jeho efekt byl dávkově závislý a již od 20 µg/ml způsoboval detekovatelné změny buněčného

chování a signalizace. Ovlivnění nenádorových buněčných linií CPT-11 mělo za následek dle

konkrétního buněčného typu indukci apoptózy a/nebo senescence. Epiteliální linie NCM

odpovídala TP53-závislou mitochondriální cestou apoptózy s účastí kinázy p38. Fibroblastová

linie NCF prokazovala preferenčně znaky senescence cestou aktivace proteinů TP53 a p16

s možnou účastí některých microRNA. Apoptóza indukovaná CPT-11 byla TP53-závislá,

zatímco senescence byla ovlivněna TP53 i p16.

B. U modelu pokročilého kolorektálního karcinomu způsoboval CPT-11 v nižších dávkách

pomalý nárůst aktivity kinázy p38, což mělo za následek aktivaci intracelulárních

mechanismů přežití a inhibici apoptózy. Vyšší dávky způsobily rychlou aktivaci kinázy p38 a

následně spuštění mitochondriální cesty apoptózy vedoucí k buněčné smrti.

C. Buňky linie kolorektálního karcinomu s inaktivovaným TP53 reagovali na ovlivnění CPT-

11 buněčnou smrtí v podobě apoptózy pouze v omezené míře. Naproti tomu vzrostl význam

alternativních procesů, například autofagie. Potvrdila se tím klíčová, avšak komplikovaná

úloha TP53 v signalizaci nádorových buněk na stresové podněty.

D. Ovlivnění nitrobuněčné signalizace (kinázy Chk1, Chk2, p38) odkrylo zajímavé

terapeutické možnosti, avšak přesné mechanismy regulace a jejich složité zapojení do mnoha

intracelulárních okruhů je činí v léčbě kolorektálního karcinomu často pouze cílem

experimentálním. Potvrdili jsme též nesporný význam proteinu TP53 v ovlivnění buněčné

smrti i přežívání, avšak i tento protein je zatím testován jako možný terapeutický cíl spíše

pouze v preklinických studiích.
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