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Aktuálnost zvoleného tématu:

Kolorektální karcinom patří k nejčastějším nádorovým onemocněním v naší

populaci a jeho incidence narůstá. Diagnostika i léčba tohoto onemocnění prodělává

v současné době dramatický vývoj. Optimální využití dostupných léčebných modalit

(chirurgického zákroku, radioterapie, chemoterapie a biologické léčby) by mělo zajišťovat

zlepšení výsledků ve smyslu snížení rizika návratu onemocnění i ve smyslu minimalizace

nežádoucích účinků léčby. Disertační práce se zabývá základním laboratorním výzkumem.

Autor se zaměřil na studium vlivu irinotekanu na růstové charakteristiky a faktory ovlivňující

mechanismy buněčné smrti dvou stabilizovaných nádorových linií kolorektálního karcinomu

(SW-620 a HCT 116) a dvou nenádorových linií buněk běžně se vyskytujících v tlustém

střevě (NCM-460 a NCF-CCD-18) v podmínkách in vitro. Předkládaná práce tak může

přispět k pochopení mechanismů spojených s protinádorovým účinkem, rezistencí a rizikem

nežádoucích účinků irinotekanu.

Stanovené cíle a jejich splnění

Autor si stanovil následující cíle:

1. Obecně určit citlivost nádorových i nenádorových střevních buněk k irinotekanu.

Určit vhodné koncentrační a časové rozmezí, při kterém irinotekan negativně ovlivňuje

buněčnou proliferaci, navozuje stres a indukuje buněčnou smrt. U nenádorových střevních

buněk tyto účinky hlouběji pochopit.

2. Zjistit vliv irinotekanu na růstové parametry a viabilitu pokročilého kolorektálního

karcinomu s mutovaným TP53. Určit a posoudit vliv klíčových mediátorů stresové

signalizace a buněčné smrti zvoleného nádorového modelu.

3. Vliv irinotekanu na růstové parametry, viabilitu a buněčnou smrt nádorových

střevních buněk s odstraněným TP53. Objasnit význam mutace tohoto proteinu v širším

kontextu stresové signalizace a buněčného přežívání.

4. Ze zjištěných výsledků určit vhodné terapeutické cíle k možnému prohloubení

účinku cytostatické léčby či zmírnění nežádoucích účinků na normální buněčné populace.

Lze konstatovat, že všechny tyto cíle autor naplnil. Na základě předložené práce lze

konstatovat, že:

1. Efekt irinotekanu byl dávkově závislý a již od koncentrace 20g/ml

způsoboval detekovatelné změny buněčného chování a signalizace. Ovlivnění

nenádorových buněčných linií mělo za následek indukci apoptózy a/nebo

senescence. Linie NCM odpovídala TP-53 závislou mitochondriální cestou

apoptózy s účastí kinázy p38, linie NCF prokazovala preferenčně znaky

senescence cestou aktivace proteinů TP53 a p16 s možnou účastí některých

microRNA.

2. U modelu pokročilého kolorektálního karcinomu způsoboval irinotekan

v nižších koncentracích pomalý nárůst aktivity kinázy p38, což mělo za

následek aktivaci intracelulárních mechanismů přežití a inhibici apoptózy.

Vyšší koncentrace způsobovaly rychlou aktivaci kinázy p38 a následné

spuštění mitochondriální cesty apoptózy.

3. Buňky linie kolorektálního karcinomu s inaktivovaným TP 53 reagovaly na

ovlivnění irinotekanem buněčnou smrtí v podobě apoptózy pouze v omezené

míře. Vzrostl význam autofagie. Potvrdila se klíčová a zároveň komplikovaná

úloha TP53 v odpovědi nádorových buněk na stresové podněty.

4. Ovlivnění nitrobuněčné signalizace odkrylo zajímavé terapeutické možnosti.

Zvolené metody zpracování:

Parametry pro studium jednotlivých buněčných procesů, buněčné smrti a molekulárně

biologické parametry a metodiky stanovení byly vhodně zvoleny. Metody statistického

zpracování jsou adekvátní charakteru získaných dat.

Formální úprava a členění:

Formálně dobře zpracovaná práce o 142 stranách je členěna obvyklým způsobem a je

doplněna 60 obrázky, které jsou přehledné a instruktivní. Celkově je práce přehledná a

srozumitelná, nechybí seznam zkratek. Vlastní práce včetně úvodu je publikována na 118

stranách. Výsledky jsou podloženy obsáhlou obrazovou dokumentací, popis výsledků je

veden systematicky. V diskusi autor konfrontuje své výsledky s dostupnou literaturou.

Literatura obsahuje 155 relevantních odkazů. V práci se vyskytují ojediněle

překlepy (např. na str. 88 je dávka/koncentrace uvedena v l/ml místo v g/ml), které

v žádném případě neovlivňují srozumitelnost práce.

Výsledky a nové poznatky:

Získané výsledky rozšiřují naše poznání o důsledcích účinku irinotekanu na různé typy

buněk a jejich „obranných“ mechanismech. Mohly by vést k identifikaci molekul zaměřených

na nové cíle, které by zvýšily protinádorový efekt irinotekanu. Tyto poznatky by mohly

v budoucnosti ovlivnit péči o nemocné s kolorektálním karcinomem a ve svém důsledku by

mohly vést ke zlepšení léčebných výsledků a kvality života nemocných s tímto onemocněním.

Připomínky a dotazy:

1. Naznačují výsledky práce, že by bylo vhodné podrobněji sledovat účinek

navýšení koncentrace irinotekanu cestou regionálního/intraarteriálního podání?

2. Má některý ze studovaných parametrů potenciál sloužit v budoucnu jako

prediktivní znak pro protinádorový účinek nebo riziko toxicity?

Závěr:

Jedná se o kvalitní disertační práci, která splňuje podmínky stanovené

zákonem. Z předložené práce je zřejmé, že předkladatel je prvním autorem 2 publikací

a spoluautorem 5 publikací v časopisech s IF věnovaných studované problematice a

spoluautorem řady publikací v časopisech s IF či recenzovaných časopisech bez

sledovaného IF s onkologickou tématikou. Autor prokázal schopnost systematicky a

cílevědomě řešit vědecký problém s aktuální problematikou, což vypovídá o jeho

tvůrčí schopnosti, erudici a znalosti problematiky. Práce splnila požadavky kladené na

disertační práci v oboru.

Z důvodů uvedených v tomto posudku doporučuji komisi pro obhajobu

disertačních prací v doktorském studijním programu v oboru Lékařská biologie

předloženou práci přijmout k obhajobě a po úspěšné obhajobě navrhnout MUDr.

Stanislavu Johnovi udělení titulu Ph.D. dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98

Sb.

V Olomouci 12. srpna 2019

MUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D.